
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  62  del  26/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore VINCENZO LODOVISI __________firma digitale________

Firma di Concerto

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA SELEZIONE DEI VOLONTARI
GIORNI 27, 28, 30 MARZO 2023

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00048 28/03/2023

 



IL DIRETTORE 
 

 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva 
Naturale; 
 
VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche 
ed integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 
novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche 
ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 
 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
 
VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree 
naturali protette regionali” e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di 
approvazione del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce 
funzioni e compiti degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della 
Regione Lazio; 
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n° T00018 del 15/01/2020 
di nomina del Direttore della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia 
nella persona del Dott. Vincenzo Lodovisi; 
 
VISTO il contratto di diritto privato per il conferimento dell’incarico di Direttore 
del Parco, sottoscritto tra il Presidente e il Dott. Vincenzo Lodovisi in data 
03/02/2020; 
 
VISTO il decreto numero 591/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale con il quale 
la Riserva Naturale viene accreditata quale ente di Servizio Civile Universale 
codice Helios SU00424 
 

  

Pagina  2 / 9

Atto n. A00048 del 28/03/2023



DATO ATTO:  Che i progetti di Servizio Civile Ambientale proposti dalla  Riserva 
Naturale sono stati approvati  e che  sono stati ammessi a colloquio i seguenti 
candidati per le sessioni del 27-28-30 marzo 2023 
 

Lunedì 27 Marzo 2023 ore 9.00;  

Sede di colloquio Provincia di Rieti, Via Salaria 3 02100 Rieti  

Progetto SIMBAS Verso un sistema integrato di Ecomusei, Musei Biblioteche 

Pede di attuazione progetto codice 198110  “Provincia di Rieti” 
  

Michele Maria Angelino 

GIORGIA ELEUTERI 

GIORGIA GENTILE 

CRISTIANA MARTELLUCCI 

EMANUELA MARTINI 
 

Lunedì 27 Marzo 2023 ore 10.30  

Sede di colloquio Provincia di Rieti, Via Salaria 3 02100 Rieti 

Progetto Cammini e sentieri. Mobilità lenta e sport alla scoperta della natura e 

della cultura dell’Appennino Laziale sede di attuazione codice 198110  

“Provincia di Rieti” 

DEBORA GENTILE 

ENRICO GIORDANI 

FEDERICA MANELLI 

GIORGIO PAOLOCCI 

Matteo Santucci 

FRANCESCO CASANICA 

 

Pagina  3 / 9

Atto n. A00048 del 28/03/2023



Lunedì 27 Marzo 2023 ore 12.15  

Sede di colloquio Provincia di Rieti, Via Salaria 3 02100 Rieti 

Progetto Simbas SIMBAS Verso un sistema integrato di Ecomusei, Musei 

Biblioteche 

Sede di attuazione progetto codice 198014 LEONESSA Piazza San Francesco  

FEDERICA ALESSE 

SIMONE BASOSI 

NICOLO' PORTICELLI 
 

 

Lunedì 27 Marzo 2023 ore 14.30    

Sede di colloquio Centro S.Eusanio Via S. Eusanio, RietI 

Progetto La società cammina al passo di tuttu  

Sede di attuazione codice helios  198164 

AURORA PALMEGIANI 
 

Lunedì 27 Marzo 2023 ore 14.45    

Sede di colloquio Centro S.Eusanio Via S. Eusanio, RietI 

Progetto Cammini e sentieri. Mobilità lenta e sport alla scoperta della natura e 

della cultura dell’Appennino Laziale  

sede 1198165 

14.45 BEATRICE CICCOTTI 

15.00 FABIO MARIANTONI 

SEDE ripasottile 

15.15 

FRANCESCO 

GRILLOTTI  
 

  

Lunedì 27 Marzo 2023 ore 16.00    

Sede di colloquio Biblioteca civica di Antrodoco  

Progetto SIMBAS Verso un sistema integrato di Ecomusei, Musei Biblioteche  

Sede di attuazione progetto  codice helios 197987. 

Posti 2 di cui 1 Gmo 

CHIARA BOCCACCI 

LUCIA BOCCACCI 

ERIKA ERMINI 

ELISA POSCENTE 
 

 

 

 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00048 del 28/03/2023



Martedì 28  Marzo 2023 ore 9.00    

Sede  di colloquio, Municipio di Borgorose 

Progetto Cammini e sentieri. Mobilità lenta e sport alla scoperta della natura e 

della cultura dell’Appennino Laziale  

Sede di attuazione codice helios 198239 

GIORGIA AMICUZI 

BRUNO ANGELINI 

SIMONE COLABIANCHI 

ANDREA MATTIA DE SANCTIS 

LUCA RANIERI 

PAOLO RUSCITTI 

FRANCESCO GRILLOTTI 
  

Martedì 28  Marzo 2023 ore 14.00   

Sede di colloquio, Municipio di Borgorose  

Progetto A scuola di inclusione  

Sede di attuazione 198224 Borgorose, municipio 

ANGELICA BUZZI 

AURORA 

DE 

AMICIS 

GIUSEPPE SILVI 

GIOVANNA TOSINI 
 

Martedì 28  Marzo 2023 ore 15.15  

Sede di colloquio, Municipio di Borgorose  

Progetto PCammini e sentieri. Mobilità lenta e sport alla scoperta della natura e 

della cultura dell’Appennino Laziale   

Sede di attuazione codice helios 198224 Borgorose, municipio 

CAROLA CAPPELLO 

ALESSIA LEONARDI 

SERENA LEONARDI 

ELEONORA LONGHI 

GIORGIA ROMANI 
 

  

Pagina  5 / 9

Atto n. A00048 del 28/03/2023



Martedì 28  Marzo 2023 ore 16.30   

Sede di colloquio, Municipio di Borgorose  

Progetto: La societa cammina al passo di tuttu   

Sede di attuazione 198224 Borgorose, municipio 
 

LAVINIA AMANZI 

CARMEN D'ANTONIO 

MELISSA FREZZINI 
 

Giovedì 30  Marzo 2023 ore 9.00   

Sede di colloquio, Comunità Montana del Salto Cicolano, Via del Lago 2 

Fiumata   

Progetto SIMBAS  

Sede di attuazione codice helios  198118 “MAC Museo Archeologico Cicolano” 

GIULIA BARBONETTI 

TERESA CARDUCCI 

RINA COSTANTINI 

GIULIO FRANCHI 

JENNIFER FREZZINI 

VANESSA PROIA 
   

  

Pagina  6 / 9

Atto n. A00048 del 28/03/2023



Giovedì 30  Marzo 2023 ore 10.30   

 Sede di colloquio, Comunità Montana del Salto Cicolano, Via del Lago 2 

Fiumata   

P rogetto Cammini e sentieri. Mobilità lenta e sport alla scoperta della natura e 

della cultura dell’Appennino Laziale  

Sede di attuazione 198120  Comunità Montana del Salto Cicolano ufficio 

turismo 

PAOLA CIANCA 

GIORGIA CIANETTI 

LORENZO CIANETTI 

CRISTIANO D'ANGELI 

ALESSIO SECONE 
 

 

Giovedì 30   Marzo 2023 ore 12.00  

Sede di colloquio, Comunità Montana del Salto Cicolano, Via del Lago 2 

Fiumata   

Progetto   Cammini e sentieri. Mobilità lenta e sport alla scoperta della natura e 

della cultura dell’Appennino Laziale  

Sede di attuazione 198238 Sofia’s Ranch 

ANASTASIYA ZOZULYA 
 

Giovedì    30   Marzo 2023 ore 12.10  

Sede di colloquio, Comunità Montana del Salto Cicolano, Via del Lago 2 

Fiumata   

progetto   Cammini e sentieri. Mobilità lenta e sport alla scoperta della natura e 

della cultura dell’Appennino Laziale  

sede di attuazione 198238  Fiamignano  

FEDERICO CORAZZA 
 

Giovedì 30  Marzo 2023 ore 12.25 

Sede di colloquio, Comunità Montana del Salto Cicolano, Via del Lago 2 

Fiumata   

Progetto   Cammini e sentieri. Mobilità lenta e sport alla scoperta della natura e 

della cultura dell’Appennino Laziale  

Sede di attuazione 197981 Pescorocchiano posti 2  

VERONICA DI GIUSEPPE 

MARCO MORELLI 

PAMELA MORELLI 

MARCO ROSATI 
 

Pagina  7 / 9

Atto n. A00048 del 28/03/2023



  

DATO atto che è necessario come previsto dal bando per la selezione dei 
volontari provvedere alla nomina delle commissioni incaricate della selezione 
dei volontari; 
Dato atto che è possibile  nominare costituire le seguenti commissioni per i 
colloqui convocati nei giorni 17 e 18 novembre presso le seguenti sedi 

  

DATA Sede di colloquio Selettore accreditato Commissione 

27 marzo Provincia di Rieti Giovanni Piva Dott.ssa Annalisa Chiaretti 

Dott.ssa Marilena 

Salvatore 

Dott.ssa Dina Gentileschi 

Dott.ssa Silvia Ranalli 

 

27 marzo Centro Sant’ Eusanio Giovanni Piva 
Nunzio Virgilio 
Paolucci 

Paolo Bellezza  
Andrea Noto 
Luciana Mirilli 
Ines Domenica 
Poscente 
 

27 Marzo Comune di Antrodoco Giovanni Piva Alessandra Gianferri 
Attilio Chinzari 
 

28 MARZO Comune di Borgorose Giovanni Piva Alessandra Petrucci 
Gianpiero Di Clemente 
Maria Carla Maceroni 
 

30 MARZO Comunità montana del 
Salto Cicolano 

Giovanni Piva 
Claudio Vulpiani 

Amedeo RIccini 
Alessandra Petrucci 
Marzia Ariela Grossi 

 
Dato atto che come richiesto dalla presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la 
gioventù e per il servizio civile universale le commissioni devono essere costituite da un 
numero dispari di componenti e  presiedute dal selettore accreditato  
 
Dato atto che come richiesto dalla presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la 
gioventù e per il servizio civile universale  i dati personali dei candidati devono essere 
anonimizzati 
 

 
  

Pagina  8 / 9

Atto n. A00048 del 28/03/2023



DETERMINA 
 
 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituiscono motivazione  

2) Di nominare le seguenti commissioni 
 
 

DATA Sede di colloquio Selettore accreditato Commissione 

27 
marzo 

Provincia di Rieti Giovanni Piva Dott.ssa Annalisa Chiaretti 

Dott.ssa Marilena 

Salvatore 

Dott.ssa Dina Gentileschi 

Dott.ssa Silvia Ranalli 

 

27 
marzo 

Centro Sant’ Eusanio Giovanni Piva 
Nunzio Virgilio 
Paolucci 

Paolo Bellezza  
Andrea Noto 
Luciana Mirilli 
Ines Domenica 
Poscente 
 

27 
Marzo 

Comune di Antrodoco Giovanni Piva Alessandra Gianferri 
Attilio Chinzari 
 

28 
MARZO 

Comune di Borgorose Giovanni Piva Alessandra Petrucci 
Gianpiero Di Clemente 
Maria Carla Maceroni 
 

30 
MARZO 

Comunità montana del 
Salto Cicolano 

Giovanni Piva 
Claudio Vulpiani 

Amedeo RIccini 
Alessandra Petrucci 
Marzia Ariela Grossi 

 
3) Di dare atto che  che come richiesto dalla presidenza del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento per la gioventù e per il servizio civile universale le commissioni 
devono essere costituite da un numero dispari di componenti e  presiedute dal 
selettore accreditato  

 
4) Di dare  atto che come richiesto dalla presidenza del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento per la gioventù e per il servizio civile universale  i dati personali 
dei candidati devono essere anonimizzati 

 
5) Di procedere con successivi atti alla nomina delle commissioni per le 

successive giornate di selezione 
 
 
 

6) La pubblicazione del presente atto avverrà tramite affissione all'albo 
pretorio telematico     

Pagina  9 / 9

Atto n. A00048 del 28/03/2023


